f(â
APRC1,,','r,UO
Én :; / 20-

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Àlto Alegre do Maranhão/MA

REQU ERIM ENTO No í
",, 1 20.25.

Senhora Presidente,

Ruidouglas de Almeida Rodrigues, vereador deste município,
requerí na forma regimental, que apos deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal encaminhando a presente proposição:

"Requeiro à Excelentíssima §enhora Prefeita
Itlunicipal que autorize, com urgência, a realização
dos seruiços de capina e limpeza em todos os
cemitérios localizados no município de Alto Alegre
do Maranhão, tanto na zona urbana guanto na zona
rural, a exemplo do Cemitério do §etubal, Cemitério
do Bano Preto, Cemitério da Caxuxa - BR 135,
Cemitério da Caxuxa - Ávenida Principal, Cemitério
do Povoado Altamira e Entre outnos exislenhs no
perímetro do m unicípio ".

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente,
Senhoras vereadoras,
Senhores Vereadores

A presente solicitação tem por finalidade garantir que esses espaços
públicos, de grande relevância simbolica e afetiva para a população, sejam mantidos
com o devido respeito, dignidade e condições de acesso. Trata-se de locais que

acolhem os entes queridos que já partiram, e, portanto, merecem atenção e cuidados
permanentes do poder público.

Atualmente, muitos desses cemitérios encontram-se em estado de
abandono, com mato alto e acúmulo de resíduos, o que dificulta ou mesmo
impossibilita o acesso da população, especialmente em momentos de sepultamento ou
visitação. Essa situação causa transtornos e sofrimento adicional aos familiares que

desejam prestar homenagens aos seus falecidos.

A limpeza e a manutenção desses espaços são demonstrações de zelo,

respeito e compromisso com a memória daqueles que já se foram, além de representar
cuidado com a saúde pública e a imagem da cidade. A ação ora pleiteada contribuirá

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S.N. Alto Alegre do Maraúão-MA-
camaraaltoale 6;pmai l.conl

j:;

(â'd§zs'
,' _tI I

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

para oferecer à população um ambiente mais seguro, limpo e digno, à altura da
impoftância que esses locais representam.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 04 de junho de 2A25.

2-
ougl

Vereador

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S.A{. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoalegrerâsmail.com

Rodrigues
.-